# Sibelco Minerals and Chemicals (Holdings) Limited

Directors' report and financial statements Registered number 495403 Year ended 31 December 2021

MONDAY



A10 05/06/2023 COMPANIES HOUSE

Sibelco Minerals and Chemicals (Holdings) Limited
Directors' report and financial statements
Year ended 31 December 2021

## Contents

Directors' report	1
Statement of directors' responsibilities in respect of the Directors' Report and the financial statements	3
Independent auditor's report to the members of Sibelco Minerals and Chemicals (Holdings) Limited	4
Income statement	7
Statement of comprehensive income	8
Statement of changes in equity	8
Statement of financial position	9
Cash flow statement	10
Notes to the financial statements	11

#### Directors' report

The directors present their report and financial statements for the year ended 31 December 2021.

#### Business review and principal activity

Sibelco Minerals and Chemicals (Holdings) Limited operates as a holding company for the mineral companies within the UK SCR Sibelco NV group. During the year the Company received interest on its cash balances from other group companies of £nil (2020: nil) and produced a profit for the year of £nil (2020: nil).

#### Principal risks and uncertainties

The company is non-trading and its only activities are the receipt and payment of dividends through the Sibelco group.

See note 1 to the financial statements for details of the going concern status of the company.

#### Dividend

During the year the Company has not declared or paid a dividend to the company's immediate parent company and controlling party, Watts Blake Bearne & Co Ltd, (2020: nil).

#### Capital management

The company defines capital as its net assets, or equity. At the reporting date, the company had no debt, but had an intercompany cash pooling surplus. Detailed cash flow forecasts are prepared at a Group level on a monthly basis with the objective of alerting senior management to potential future risks and enabling them to manage the company's capital effectively. The group cash pooling arrangements allow for surplus capital to be fully utilised and shortfalls in capital to be met.

#### **Going Concern**

The UK group of companies consist of the holding company, Watts Blake Bearne & Company Limited, two wholly owned active trading companies, Sibelco UK Limited and Sibelco Green Solutions Limited, and five wholly owned non-trading companies, of which the company is one ('the UK group of companies'). The UK group of companies participate in a cash pooling facility operated by the ultimate parent undertaking, SCR-Sibelco NV, in order to manage their day to day working capital requirements. As well as the cash pool facilities, which are under the control of the ultimate parent undertaking, Watts Blake Bearne & Company Limited have access to £27m of additional funding through an intra-group deposit agreement ('deposit agreement') with Silfin NV, the treasury arm of SCR -Sibelco NV. Under the deposit agreement the funds are available immediately, on demand, up to 15 June 2024, and are considered by the Directors to be equivalent to cash when drawn upon, although to date no amounts have been required to be drawn down. These funds are available to be used by the Directors of Watts Blake Bearne & Company Limited for the purposes of the operations of the holding company and/or to provide funding for the other UK companies as and when required.

Given the intrinsic funding link between the UK group of companies, through the cash pool and deposit agreement arrangements, the Directors of Watts Blake Bearne & Company Limited have provided a letter of financial support to the wholly owned UK subsidiaries indicating that they have the ability to, and will, provide such funds as necessary to enable them to meet their liabilities as and when they fall due, in the event that sufficient cash isn't otherwise available, to 15 June 2024. Accordingly, the period to 15 June 2024 is considered the going concern assessment period for Watts Blake Bearne & Company Limited and all its wholly owned subsidiaries, with the cash flow forecasts, for going concern purposes, considering them all together as a group.

The cash requirements of the UK group of companies arise primarily from the working capital requirements of Sibelco UK Limited and Sibelco Green Solutions Limited. The directors of these companies have prepared cashflow forecasts for the period to 15 June 2024 which show that under the base case estimate of future performance the companies will generate £11m of cash in the preceding 12 months and reflects the trading environment in which the companies are currently operating in, generating profits and cash with strong balance sheet positions. This is not materially impacted by the cash requirements of Watts Blake Bearne & Company Limited itself or the non trading subsidiaries, albeit their funding requirements are considered as part of the UK group of companies assessment. The Directors have also prepared a severe downside scenario, being a 30% fall in revenue, under which the companies will have a cash shortfall of

#### Directors' report (continued)

#### Going concern (continued)

£10m, without any utilisation of the deposit agreement funds. During the period of disruption caused by the Covid pandemic revenue fell by 14%, therefore 30% is considered a remote scenario in this context, given the performance of the companies since the year end and through into 2023. Accordingly, the forecasts demonstrate that the £27m of funds made available to Watts Blake Bearne & Company Limited through the deposit agreement, and correspondingly to each of the subsidiaries through the support letter, are therefore sufficient for the companies to meet the liabilities of all the UK group of companies as and when they fall due for the going concern assessment period to 15 June 2024.

On the basis of their assessment, which included trading since the year end, the base case and downside forecast scenarios of future performance, the availability of funds through the cash pool and £27m deposit agreement arrangements via WBB, as well as the ability of Silfin NV to provide such a facility as and when required to be drawn down, for the going concern assessment period to 15 June 2024, the directors believe that the UK group of companies and the entity itself will be able to meet their liabilities as and when they fall due for that period. Accordingly, these financial statements have been prepared on a going concern basis

#### **Directors**

The following is a list of all persons who were directors of the Company at any time between 1 January 2021 and the date of this report:

MC James JW van Put (resigned 29 April 2022) AB Daniels (appointed 29 April 2022)

#### Auditor

Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, the auditor will be deemed to be reappointed and Ernst & Young LLP will therefore continue in office.

#### Disclosure of information to auditor

The directors who held office at the date of approval of this directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and each director has taken all the steps that he ought to have taken as a director to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

#### Small companies exemption

M.C. Sones

The Directors have taken advantage of the small companies exemption provided by section 414b of the Companies Act 2006 in not preparing a Strategic Report.

By order of the board

MC James Director

Date: 2 June 2023

Brookside Hall Congleton Road Sandbach Cheshire CW11 4TF

Sibelco Minerals and Chemicals (Holdings) Limited
Directors' report and financial statements
Year ended 31 December 2021

## Statement of comprehensive income for the year ended 31 December 2021

	2021 £	2020 £
Profit for the year	-	+
Total comprehensive income for the period	•	•
Total comprehensive income is attributable to:		
Equity shareholders	-	-

# Statement of changes in equity for the year ended 31 December 2021

	Share capital	Share premium account £	Capital Reserve £	Profit and loss account £	Total £
At 1 January 2020	1,200,002	11,218,274	493,460	1,119	12,912,855
Total comprehensive income for the year	•	•	•	•	-
Dividend	•	-	-	-	-
			<del></del>		·
At 1 January 2021	1,200,002	11,218,274	493,460	1,119	12,912,855
			<del></del>	<del></del>	
Total comprehensive income for the year	-		-	4	
Dividend	-	-	-	•	•
At 31 December 2021	1,200,002	11,218,274	493,460	1,119	12,912,855

The notes on pages 11 to 18 form part of these financial statements.

12,912,855

Statement of financial position at 31 December 2021			
2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2	Note	2021 £	2020 £
Non-current assets Investments	6	24,485,604	24,485,604
Current assets Cash and cash equivalents including amounts held	7	-	-
Total assets		24,485,604	24,485,604
Current liabilities			
Trade and other payables Tax payable	8	(11,572,696) (53)	(11,572,696) (53)
Total liabilities		(11,572,749)	(11,572,749)
Net current liabilities		(11,572,749)	(11,572,749)
Net assets		<u>12,912,855</u>	<u>12.912,855</u>
Equity			
Called up share capital Share premium account	10 11	1,200,002 11,218,274	1,200,002 11,218,274
Capital reserve Profit and loss account	11 11	493,460 1,119	493,460 1,119

These financial statements were approved by the board of directors on 2 June 2023 and were signed on its behalf by:

MC James

Mc-Jeron

Total equity

Director

The notes on pages 11 to 18 form part of these financial statements

12,912,855

## Cash flow statement

for the year ended 31 December 2020					
	Note	2021 £	£	2020 £	£
		ı	ı	£	ı
Cash flow from operating activities					
Profit before taxation Adjustments for:		-		-	
Financial income		-		•	
Decrease in Payables		-		•	
		•			
	_				
Cash flow generated from operations		-		-	
- ·	•				
Taxation received		=		-	
Net cash flow used in operating activities					
Cash flow from investing activities					
Interest received		· -		•	
Net cash used in investing activities			_		_
Net eash used in investing Zenvines			_		•
Cash flow from financing activities					
Dividend received from subsidiary undertakings		-		•	
Dividend paid to Company's shareholder		-		•	
Net cash used in financing activities			-		-
Net decrease in cash and cash equivalents in the year			:		=
Cash and cash equivalents at 1 January			-		•
Cash and each equivalents at 21 December			6	_	0
Cash and cash equivalents at 31 December			U		U
		=		_	

The notes on pages 11 to 18 form part of these financial statements

Cash and cash equivalents are held with fellow group undertakings.

#### Notes

(forming part of the financial statements)

#### 1 Accounting policies

Sibelco Minerals and Chemicals (Holdings) Limited is a company incorporated and domiciled in the UK.

#### Basis of preparation

The financial statements have been prepared under the historical cost convention and approved by the directors in accordance with UK adopted international accounting standards.

#### Going concern

The UK group of companies consist of the holding company, Watts Blake Bearne & Company Limited, two wholly owned active trading companies, Sibelco UK Limited and Sibelco Green Solutions Limited, and five wholly owned non-trading companies, of which the company is one ('the UK group of companies'). The UK group of companies participate in a cash pooling facility operated by the ultimate parent undertaking, SCR-Sibelco NV, in order to manage their day to day working capital requirements. As well as the cash pool facilities, which are under the control of the ultimate parent undertaking, Watts Blake Bearne & Company Limited have access to £27m of additional funding through an intra-group deposit agreement ('deposit agreement') with Silfin NV, the treasury arm of SCR -Sibelco NV. Under the deposit agreement the funds are available immediately, on demand, up to 15 June 2024, and are considered by the Directors to be equivalent to cash when drawn upon, although to date no amounts have been required to be drawn down. These funds are available to be used by the Directors of Watts Blake Bearne & Company Limited for the purposes of the operations of the holding company and/or to provide funding for the other UK companies as and when required.

Given the intrinsic funding link between the UK group of companies, through the cash pool and deposit agreement arrangements, the Directors of Watts Blake Bearne & Company Limited have provided a letter of financial support to the wholly owned UK subsidiaries indicating that they have the ability to, and will, provide such funds as necessary to enable them to meet their liabilities as and when they fall due, in the event that sufficient cash isn't otherwise available, to 15 June 2024. Accordingly, the period to 15 June 2024 is considered the going concern assessment period for Watts Blake Bearne & Company Limited and all its wholly owned subsidiaries, with the cash flow forecasts, for going concern purposes, considering them all together as a group.

The cash requirements of the UK group of companies arise primarily from the working capital requirements of Sibelco UK Limited and Sibelco Green Solutions Limited. The directors of these companies have prepared cashflow forecasts for the period to 15 June 2024 which show that under the base case estimate of future performance the companies will generate £11m of cash in the preceding 12 months and reflects the trading environment in which the companies are currently operating in, generating profits and cash with strong balance sheet positions. This is not materially impacted by the cash requirements of Watts Blake Bearne & Company Limited itself or the non trading subsidiaries, albeit their funding requirements are considered as part of the UK group of companies assessment. The Directors have also prepared a severe downside scenario, being a 30% fall in revenue, under which the companies will have a cash shortfall of £10m, without any utilisation of the deposit agreement funds. During the period of disruption caused by the Covid pandemic revenue fell by 14%, therefore 30% is considered a remote scenario in this context, given the performance of the companies since the year end and through into 2023. Accordingly, the forecasts demonstrate that the £27m of funds made available to Watts Blake Bearne & Company Limited through the deposit agreement, and correspondingly to each of the subsidiaries through the support letter, are therefore sufficient for the companies to meet the liabilities of all the UK group of companies as and when they fall due for the going concern assessment period to 15 June 2024.

On the basis of their assessment, which included trading since the year end, the base case and downside forecast scenarios of future performance, the availability of funds through the cash pool and £27m deposit agreement arrangements via WBB, as well as the ability of Silfin NV to provide such a facility as and when required to be drawn down, for the going concern assessment period to 15 June 2024, the directors believe that the UK group of companies and the entity itself will be able to meet their liabilities as and when they fall due for that period. Accordingly, these financial statements have been prepared on a going concern basis.

#### 1 Accounting policies (continued)

The accounting policies set out below have, unless otherwise stated, been applied consistently to all periods presented in these financial statements.

#### Changes in accounting policies and disclosures

New and amended standards and interpretations

The Company has not early adopted any other standard, interpretation or amendment that has been issued but not yet effective.

#### Consolidated financial statements

The Company is exempt by virtue of section 400 of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare group financial statements. These financial statements present information about the Company as an individual undertaking and not about its group.

#### Investments

Investments are stated at cost less provisions for any permanent diminution in value.

#### Taxation

Tax on the profit or loss for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the income statement except to the extent that it relates to items recognised directly in equity, in which case it is recognised in equity.

Current tax is the expected tax payable on the taxable income for the year, using tax rates enacted or substantively enacted at the reporting date, and any adjustment to tax payable in respect of previous years.

Deferred tax is provided on temporary differences between the carrying amounts of assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. The following temporary differences are not provided for: the initial recognition of goodwill, the initial recognition of assets or liabilities that affect neither accounting nor taxable profit other than in a business combination, and differences relating to investments in subsidiaries to the extent that they will probably not reverse in the foreseeable future. The amount of deferred tax provided is based on the expected manner of realisation or settlement of the carrying amount of assets and liabilities, using tax rates enacted or substantively enacted at the reporting date.

A deferred tax asset is recognised only to the extent that it is probable that future taxable profits will be available against which the asset can be utilised.

#### 1 Accounting policies (continued)

#### Cash and cash equivalents .

Cash and cash equivalents comprise cash balances and call deposits. Bank overdrafts that are repayable on demand and form an integral part of the company's cash management are included as a component of cash and cash equivalents for the purpose only of the statement of cash flows. A central component of the company's treasury policy is that cash balances and bank overdrafts are held with a fellow group undertaking, to maximise financial benefits to the company and its ultimate parent undertaking. All cash balances, overdrafts, loans and borrowings between the companies in the SCR-Sibelco NV group are organised on an arm's length basis, being interest bearing at relevant market rates.

#### Financial instruments

Financial assets and financial liabilities, in respect of financial instruments, are recognised on the company's statement of financial position when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument. Financial assets and liabilities with group companies are initially recognised at fair value which is equal to cost at inception.

#### Adopted IFRS not yet applied

The IASB and IFRIC have issued a number of new and revised standards and interpretations with an effective date after the date of these financial statements. Their adoption is not expected to have a material effect on the financial statements of the Company.

#### 2 Employee costs and Directors' remuneration

The Company had no employees in the current or prior year. The Directors are Directors of other group companies. Their services to this Company are inconsequential hence no remuneration is attributable to this Company.

#### 3 Auditor's remuneration

No expense is recognised in the income statement for the audit of these financial statements or other services. These costs are borne by other group undertakings (2020: £nil).

#### 4 Finance Income

	2021 £	2020 £
Interest Received	-	

#### 5 Taxation

	2021 £	2020 £
Recognised in the income statement Current tax expense on profit for the year	-	-
Current tax expense	-	
Total tax in income statement		-
	2021 £	2020 £
Reconciliation of effective tax rate Profit before tax	÷	-
Tax using UK corporation tax rate of 19.00% (2020:19%)	•	-
Adjustments to tax charge in respect of previous years Tax exempt revenue		:
Total tax in income statement		
Total tax in income statement	<del></del>	

The company has a brought forward capital loss of £0 available to carry forward against future capital profits (2020: nil). No deferred tax asset has been recognised on the grounds that recovery is uncertain (2020: £nil).

#### 6 Investments

Shares	Shares in subsidiary undertakings
Cost	
At 1 January 2020	24,617,000
At 31 December 2020 and 2021	24,617,000
Provisions	
At 1 January 2020, 31 December 2020 and 31 December 2021	(131,396)
Net book value	24,485,604
At 1 January 2020	24,483,004
At 31 December 2020 and 31 December 2021	24,485,604

The company has the following investments in subsidiaries:

Company	Country of incorporation
	or registration
Sibelco UK Limited	England

The Company holds 100% of the issued ordinary share capital of its subsidiary.

In the opinion of the directors, the aggregate value of the investment in the Company's subsidiary is not less than the aggregate of the amount at which those assets are stated in the statement of financial position.

#### 7 Financial Assets

	2021 £	2020 £
Cash and cash equivalents held with fellow group undertakings	-	-

#### 8 Trade and other payables

Amounts payable within one year	2021 £	2020 £
Amount owed to parent undertaking	11,572,696	11,572,696
	11,572,696	11,572,696
9 Financial instruments		
The Company's financial assets and financial liabilities are set out below	2021 £	2020 £
Financial assets Cash and cash equivalents held with fellow group undertakings	-	-
Financial liabilities Amounts owed to parent undertaking	(11,572,696)	(11,572,696)

#### Liquidity risk management

Liquidity risk is the risk that the Company will not be able to meet its financial obligations as they fall due.

Detailed cash flow forecasts are prepared on a monthly basis at a Group level with the objective of alerting senior management to potential future risks. The company operates its banking facilities within a Group Cash Pooling arrangement, mitigating the effects of liquidity risks.

At 31 December the Company was contractually obliged to make repayments of principal and payments of interest as detailed below.

2021	Carrying amount £	Contractual cash flows	Within one year or on demand £	1-2 years £	3-5 years	More than 5 years £
2021 Amounts owed to parent undertaking	11,572,696	11,572,696	11,572,696	•	•	-
			**************************************		<del></del>	
	11,572,696	11,572,696	11,572,696	<del>-</del>	-	
2020 Amounts owed to parent undertaking	11,572,696	11,572,696	11,572,696		_	
Amounts owed to parein undertaking					<u> </u>	<del></del>
	11,572,696	11,572,696	11,572,696		-	•

### Credit risk

Credit risk is the risk of financial loss to the Company if a customer or counterparty to a financial instrument fails to meet its contractual obligations, and arises principally from the Company's receivables from customers. At 31 December 2021 the Company had no financial assets which were past due (2020: £nil) and the Company had no allowance for doubtful receivables (2020: £nil). Due to the Company's principal activity as a holding company and provider of services to other companies in the Sibelco group, it has few third party receivables.

#### 9 Financial instruments (continued)

#### Foreign currency risk management

The Company has no exposure to foreign currency risk at the year end (2020: £nil).

#### Interest rate risk management

The Company has no exposure to interest rate risk at the year end (2020: £nil).

#### Capital management

The company defines capital as its net assets, or equity. At the reporting date, the company had no debt other than the interest bearing borrowings from another group undertaking as outlined above. Detailed cash flow forecasts are prepared on a monthly basis with the objective of alerting senior management to potential future risks and enabling them to manage the company's capital effectively. The group cash pooling arrangements allow for surplus capital to be fully utilised and shortfalls in capital to be met.

	10	Share	capital
--	----	-------	---------

		2021 £	2020 £
1,200,002 Ordinary shares of £1 each: Authorised, allotted, called up and fully paid		1,200,002	1,200,002
11 Reserves			
	Share premium account £	Capital reserve £	Profit and loss account
At 1 January 2020 Profit for the year	11,218,274	493,460	1,119
At 31 December 2020	11,218,274	493,460	<u>1,119</u>
At 1 January 2021 Profit for the year	11,218,274	<u>493,460</u> -	1,119
At 31 December 2021	11,218,274	493,460	1,119

#### 12 Related party transactions

The following transactions were carried out with fellow group and subsidiary unde	rtakings:	
	2021 £	2020 £
Interest receivable	-	-
Dividend received Dividends payable	-	-9 -

#### 12 Related party transactions (continued)

The year-end balances with related parties are as follows:

	2021 £	2020 £
Investments in subsidiary undertakings (net of impairments) Cash and cash equivalents held with fellow group undertakings	24,485,604 -	24,485,604
Group relief payable to fellow group and subsidiary undertakings Amount owed to parent undertaking	11,572,696	11,572,696

#### Compensation of key management personnel

The Company had no employees in the current or prior year.

#### 13 Ultimate parent company and parent company of larger group

The company's immediate parent company and controlling party is Watts Blake Bearne & Co Limited, registered in England and Wales. Copies of the Watts Blake Bearne & Co Limited financial statements are available from Companies House, Crown Way, Maindy, Cardiff, CF14 3UZ.

The smallest and largest group in which the results of the company are consolidated is that of the ultimate parent undertaking and controlling related party, SCR Sibelco NV. This company is incorporated in Belgium, with its consolidated financial statements available from Balanscentrale, at Nationale Bank van België, Balanscentrale, de Berlaimontlaan 14, 1000 Brussel.